165

¶ Lo quinto, de mas de las calidades propuestas, callò tambien Gonçalo de Villalta la de prohibir expressamente el fundador la enagenacion de los bienes de el dicho mayorazgo, para la paga de dote, y arras, aunque fuesse cõ facultad, y assila que

se concediõ a Gonçalo de Villalta fue ninguna, & interminis probant Mier. de maiorat. p. 1. q. 7. n. 16. vbi plures allegat, & 4. p. q. 1. limit. 2. n. 27. dicens: *Circa prædicta etiam notandum est, quod ubicumque per fundatorem maioratus fuit facta expressa prohibitio alienandi bona maioratus ob dotem etiã cum facultate Regia nullatenus, licebit alienare talia bona, iuxta glos. in l. nulla, verb. prohibitum, C. de iure dotium, quam plurib. allegationib. ornat, & confirmat Molin. di. Et. lib. 4. de primog. §. c. 6. n. 11. fol. 165. ad quẽ addo infinitos, quos citat Bursat. in di. Et. conf. 180. n. 22. lib. 2. & cum à Principe petitur in isto casu facultas ad alienam, vel obligãdum pro dotibus talia bona oportet, ut idem exhibetur clausula prohibitionis, alias esset subreptitia, ut probatur ex plurib. supr. relatis.*

166 ¶ Causõ tãbiẽ subrepciõ no expressar la fundaciõ de el Cõuẽto, y llamamiẽto en defecto de la sucepciõ del Comẽdador que referimos en el n. porq̃ si se expressara, no se concediera la facultad a Gõçalo de Villalta, ex vulgari regula quod donat qui ad certum pium, vsu nec autoritate, quadam Principis posse conueri in alium, & probat ex l. penult. C. de donationib. Bald. & alij Tiraq. de priuil. piz causã, priuil. 135. omnino videndus hætenus, porque se encuentra la dicha facultad, con la causa publica de la obra pia, y de conseruar el dicho mayorazgo, que tambien milita, con que cesa la causa justa que podia dar motiuo al Principe para dispensar, probat eleganter Burg. de Paz conf. 9. omnino videndus n. 9. & alij quos alegat benè per pendit D. Molin. de Hisp. primog. lib. 4. c. 3. n. 3. & 4. vers. *Idedque ut si in dotium constitutione publica utilitas versetur, mihi omnino tamen hæc causa sufficiens non erit ut bona maioratus alienentur, cum ea causa, & si publica esse videtur alteri tamen causæ publicæ contraria sit, quo casu confunduntur utrius causæ priuilegia, imo in casu de quo agimus solum bona maioratus, hoc priuilegio potiri debent cum, quo ad ea de damno vitando tractetur, quando enim duo priuilegia contraria concurrunt attendum est, illud in quo de damno vitando agitur non autem illud, quod de lucro captando versatur, quod notant scribentes, per text. ibidem, in l. verum, §. fin. ff. de minorib. & in Authent. quas actiones, C. de sacrosanctis Ecclesiis, vbi Bart. n. 3. Ias. n. 11. & communiter scribentes. Immo, si hoc benè consideretur, non sequitur. Hæc est causa publica, ergo pro illa possunt bona maioratus alienari, alias namque ex hoc deduci posset, quod pro reparandis itineribus, vel plateis, aut theatris, vel pro Ecclesiarum constructione, vel alijs similibus quæ causam publicam continent illico bona maioratus, ex Regia facultate alienari possent, quod satis absurdum esset.*

167 ¶ Y no se puede dudar que ay tambien mucha diferencia de conceder facultad al poseedor del mayorazgo para que se obligue a la dote que le dan con su muger, ò a la que se le da para dotar la hija que no tiene bienes libres, con que como lo ponde

rò Mieres de maiorat. 4. p. q. 1. limit. 2. à n. 1. vique ad n. 2. 5. y en el n. 26. dize: *In ista materia animaduertendum est, longan esse differentiam, ut concedi possint facultates ad alienandum bona maioratus inter dotem quam pater vult filie dare, et inter obligationem quam quis facere vult de restituenda dote, cum vult ducere uxorem, nam facilius concedenda est facultas, ut pater dotet filiam, quam in secundo casu scilicet quando quis se obligat ad restitutionem dotis, ut colligitur ex scriptis per Ang. in Auth. C. de restitut. et ea que in princ. col. 4. Iass. in conf. 23 1. nu. 3. lib. 2. et alijs citatis à Menoch. ad hoc allegand. conf. 33 n. 1. lib. 1. cui conuenit, quod scribit Bursat. conf. 186. n. 40. lib. 2. ubi ponit regulam, quod maior difficultas residet in dicta actione bonorum fideicommissi, quam pro constitutione dotis, per S. his igitur in, Auth. de restitut. dot. et Authent. contra rogat, C. ad Trebellian. et ibi Bursat. alia plura scribit ad propositum istius questionis, et confirmo ex scriptis per Molin. lib. 4. cap. 6. numer. 3.*

168 ¶ Callò tambien Gonçalo de Vil alta la calidad de de la dote la carga de los vinculos de doña Maria de Cortinas, y Manuel de Cortinas la especie de bienes en que se le daua, con que se causò subrepcion: *Nam omnia sunt exprimenda, que difficiliorem Regem redderent, in l. 2. tit. 25. lib. 8. Recop. vers. et mandamos, & ibi Azeued. n. 24. per tot. Torreb. de magia, lib. 3. c. 30. num. 5 1. alios referens, pues a faberse todo, no se le concediera la facultad en la forma que se le concediò, si no de la manera que refiere el señor Luys de Molin. dict. lib. 4. c. 3. n. 4. vers. Si verò ad dotis seu arrarum restitutione concedatur precipitur, ut ex pecunia dotalis res maioratus antiquis annuis redditibus subiecta repignorentur ac luanter, vel ex eis annuis redditus, vel alia bona immobilia comparentur, que restitutione dotis, et arrarum obligentur, ista et nisi in illorum subsidium nõ valeat ad bona maioratus conseruationi in posterum consulatur, quod in Regijs facultatibus obseruare solitum est. et declama el caso que tocamos con la destruycion deste mayorazgo, diziendo: Videmus nãque pluries maioratum possessores amplissimam pecuniarum summam, que ex causa dotis, sibi prestita fuit in profanos vsus facillime consumpsisse, que postea ex rebus maioratus, cum maximam reipublice perniciem conuertuntur conducit plura relata per Mier. de maiorat. 4. p. q. 1. limit. 2. à n. 1. usque ad 24. ibi: Et caueudum est ne dentur pre dicta facultates, quia fideicommissa subvertuntur et perit nomẽ illustrium familiarum, ut animaduertit, et consuluit, D. Anton. de Padill. in Authent. vendit et sibi locum in dote constituta, et soluta post grauamem in iuntum resoluit notantur post alios Ripa resp. 192. et est omnino notandum, et animaduertendum, quod dispositio dicta, Authent. res que, non habet locum, in dote confessata, ut resoluit Angel. in Auth. de restitutionib. et ea que, col. 2. Bald. Nouell. in tractat. de dote, p. 6. priuil. 13. Paris. Iass. Gozradin. et alij quos citat Roland. conf. 85. n. 26. lib. 1. et legi debet, n. 36. et quod Authent. res que non procedat in muliere iam nupta, resoluit Ioann. Francisc. Ponte in conf. 47.*

in conf. 4. 7 n. 7. Et quod d. Aubent. res quæ non procedat in solutione arrarum, licet habeat locum in solutione donationum, propter nuptias, tradit Aluar. Vase. consult. 2. n. 10. Quod facit contra facultates Regales, quæ quotidie dantur ad hypothecandum eos à maioratus pro solutione arrarum.

169 ¶ Sin que obste dezir, que el Principe tiene ciencia del derecho, y se presume en el, y que quando concede alguna cosa contra lo dispuesto por derecho, es visto derogarlo, ad traddita per Oldrald. conf. 295. n. 4. porque esta resolucion tiene dos limitaciones, que la limitan, ajustada a los terminos que procedemos.

170 ¶ La primera, que quando el Principe concede alguna cosa contra el derecho comun, es visto dispensar, si especial, y expiessamente de la relacion del hecho pudo ser informado del caso del pedimiento, o prohibicion, secus verò si generaliter, vel sub aliquo in voluero verborum, quia generalitas obscuritatem parit, & Princeps de facili, circumveniri potest, Roman. conf. 326. n. 12. ibi: *Respondet, eo quod est impetratio à subreptione soluetur non sufficit generaliter id factum, quòd tacetur reddit rescriptum subreptitium, nisi etiam exprimat iur modus per quem, id factum sitit consummatum, hæc est glosa notabilis, in c. dilectus filius, Abb. super verbo causa de rescriptis, hoc dicens ex illo textu, Et ex l. ut responsum, C. de transact. Et illam ibi sequitur innocent, Et de eadem factum facit Oldrald. in consiljs suis, conf. 14. Et huius est ratio, quia ex ea generalitate, quæ obscuritatem parit, dicit ita l. quoties, ff. de verb. obligat. facile Princeps potest circumveniri, l. fin. ad finem, C. de dotis promissione, ibi: *Dum de falso sermone se iacet ac, non ergò sufficit narrare effectum in genere, scilicet se iurasse nullatenus contrauenturam, nisi narretur specificè modus factus prædicta, scilicet se iurasse non contrauenturam absolutionem à iuramento petituram, atque absolutionem non usuram: ex his ergò concluditur hanc impetrationem subreptitiam fore, atque ipsi mulieri nullatenus suffragari. Suffragatur Crauet. cõfil. 68. num. 3. Menoch. conf. 108. num. 26. & seqq. vol. 2. Gram. decif. 66. num. 18. idem Crauet. conf. 636. num. 4. vol. 4. Curt. iun. conf. 73. num. 25. Honded. conf. 28. num. 65. vol. 1. Azeved. alios referens 5. l. 2. tit. 25. lib. 8. Recop. n. 14. & 24.**

171 ¶ La segunda declaracion es, que entonces resulta tacita dispensacion del dercho comun, quando ex narratiua rescripti seu gratiæ concessæ potes clare probari Principem sciuisse factum super quo pretenditur dispensatio tacita, Oldrald. conf. 328. nu. 9. & 12. & conf. 322. n. 7. & 21. & sequent. Calderin. conf. 407. alias 22. de regulis per totum Nat. conf. 402. per tot. maximè, n. 30. & conf. 420. n. 21. Roman. conf. 16. n. 8.